
SECRETARIA GENERAL

RESOLUCIÓN Nc

MAT.: FIJA CALENDARIO DE ACTIVIDADES DEL
AÑO ACADÉMICO 2017 DE LA
UNIVERSIDAD CENTRAL DE CHILE.

Santiago,

VISTOS:

1° El artículo 10° de la Resolución N° 112, de 1991 y sus modificaciones, que establece la
elaboración de un calendario anual de actividades académicas;

2° La Resolución N° 4910, de fecha 26 de noviembre de 2015, que aprobó el Calendario de
Actividades del año académico 2016, reemplazado por la Resolución N° 2570, de fecha 18 de
julio de 2016; y

3 ° Las facultades contenidas en el Estatuto Orgánico de la Corporación.

RESUELVO:

1° Apruébese el siguiente Calendario de Actividades del Año Académico 2017, de la
Universidad Central de Chile:

CALENDARIO ACADÉMICO 2017

FECHAS

Lunes 19 de diciembre de 2016

Lunes 26 de diciembre de 2016

Sábado 28 de enero de 2017

30 de enero al 25 de febrero de 2017

Lunes 27 de febrero al viernes 31 de marzo de
2017

Viernes 31 de marzo de 2017

Miércoles 1 de marzo de 2017

Lunes 6 de marzo de 2017

Lunes 6 y martes 7 de marzo de 2017

Miércoles 8 de marzo de 2017

Lunes 20 de marzo de 2017

Miércoles 15 de marzo de 2017

Lunes 20 de marzo de 2017

Jueves 23 de marzo de 2017

Viernes 24 de marzo de 2017

ACTIVIDAD /I

Inicio del proceso de renovación de matrícula de alumnos antiguos \o del proceso de matrícula de alumnos nuevos

Término del proceso de renovación de matrícula de alumnos antiguos

Receso por vacaciones de verano 2017

Período de matrícula de alumnos antiguos rezagados

Cierre del proceso de matrícula del primer semestre, alumnos nuevos y
antiguos

Ultimo plazo de apelación a término de estudios del período 2016-02

Inicio de clases para alumnos nuevos período 2017-01

Actividades de bienvenida institucional para alumnos nuevos de todas las
carreras

Inicio de clases para alumnos antiguos período 2017-01

Ultimo plazo para envío de ponderaciones por parte de las Escuelas

Ultimo plazo para presentar postulaciones a Diploma en Docencia para la
Educación Superior 2017 para profesores de la Universidad

Proceso agrega-elimina período 2017-01

Semana Catuta - Día Cultural. Suspensión de clases todos los niveles, jornada
diurna desde ías 14:00 horas

Semana Catuta -Actividades de Clausura, Suspensión de ciases todos los niveles
D y V todo el día



SECRETARIA GENERAL

Página N° 02

FECHAS

Sábado 25 de marzo de 2017

Lunes 27 al viernes 31 de marzo de 2017

Lunes 03 de abril de 2017

Viernes 14 de abril de 2017

Sábado 15 de abril de 2017

Lunes 24 de abril de 2017

Viernes 28 de abril de 2017

Sábado 29 de abril de 2017

Lunes 01 de mayo de 2017

Lunes 05 al viernes 30 de junio de 2017

Lunes 15 de mayo de 2017 - 9:00 horas

Martes 30 de mayo de 2017

Lunes 05 de junio de 2017

Viernes 09 de junio de 2017

Lunes 12 de junio al viernes 14 de julio de 2017

Sábado 10 de junio de 2017

Sábado 17 de junio de 2017

Sábado 24 de junio de 2017

Sábado 01 de julio de 2017

Lunes 12 de junio al 8 de julio de 2017

Lunes 19 de junio a! 15 de julio de 2017

Lunes24al28 de julio de 2017

Lunes 26 de junio de 2017

Martes 27 de junio al 8 de julio de 2017

Viernes 30 de junio de 2017

Lunes 3 de julio de 2017, 10:00 horas

Lunes 3 de julio al 15 de julio de 2017

Lunes 3 de julio de 2017

Lunes 3 de julio de 2017

Lunes 3 de julio de 2017

Sábado 8 de julio de 2017

Lunes 10a! viernes 21 de julio de 2017

Sábado 15 de julio de 2017

Lunes 17 al viernes 21 de julio de 2017

Lunes 10 al viernes 21 de julio de 2017

Viernes 21 de julio de 2017

ACTIVIDAD

Semana Catuta -Actividades de Clausura. Suspensión de clases todos los niveles
Dy vtodo el día

Inducción profesores nuevos

Apertura de Actas de Notas del Período 2017-01

Viernes Santo - Feriado Oficial

Sábado Santo - Feriado Oficial

Inicio de clases Diplomado en Docencia para la Educación Superior

Ultimo plazo para presentar acuerdo de Consejo de Facultad que decidan
iniciar un proceso de innovación curricular durante 2017

Primera fecha de corte para generar informe académico período 2017-01

Feriado

Encuesta de Evaluación Docente período 2017-01

Apertura e inicio de planeación académica 2017-02

Segunda fecha de corte para generar informe académico período 2017-01

Apertura de convocatoria a concursos docentes periodo 2017-02

Ultima fecha para solicitar suspensión de estudios período 2017-1

Envío de Información Docentes antiguos que se jerarquizan

Término de Clases período 2017-01 Derecho Santiago y La Serena, jornada
diurna

Término de Clases período 2017-01 Derecho Santiago y La Serena, jornada
vespertina

Término de Clases período 2017-01 todas las carreras jornada diurna, excepto
Derecho Santiago y La Serena /§

fí
Término de Clases período 2017-01 todas las carreras jornada vespertma,'
excepto Derecho Santiago y La Serena ^

Exámenes Derecho Santiago y La Serena, jornada diurna ^*

Exámenes Derecho Santiago y La Serena, jornada vespertina

Inducción profesores nuevos

Feriado

Exámenes asignaturas semestrales jornada diurna, excepto Derecho Santiago y
La Serena

Tercera fecha de corte para generar informe académico período 2017-01

Cierre, revisión y aprobación planeación académica 2017-02

Exámenes asignaturas semestrales jornada vespertina, excepto Derecho
Santiago y La Serena

Ultima fecha para solicitar reincorporación para período 2017-02

Ultima fecha para solicitar cambio de carrera para período 2017-02

Ultima fecha para solicitar cambio de jornada para período 2017-02

Término del semestre 2017-01 jornada diurna

Vacaciones de Invierno alumnos Semestrales y Anuales, jornada diurna

Término del semestre 2017-01 jornada vespertina

Vacaciones de invierno alumnos Semestrales y Anuales, jornada vespertina

Bloqueos académicos y autoinscripción de asignaturas

Envío de Información de docentes nuevos a la Dirección General Académica
para jera rquización



SECRETARIA GENERAL

Página N° 03

FECHAS

Lunes 24 de julio de 2017

Jueves 27 de julio de 2017

Lunes 7 de agosto de 2017

Martes 15 de agosto de 2017

Viernes 25 de agosto de 2017

Lunes 18 y martes 19 de septiembre de 2017

Miércoles 20 al sábado 23 de septiembre

Sábado 30 de septiembre de 2017

Miércoles 4 al miércoles 25 de octubre de 2017

Lunes 9 de octubre de 2017

Lunes 23 de octubre a! viernes 24 de noviembre de
2017

Lunes 30 de octubre de 2017

Viernes 27 de octubre de 2017

Miércoles 01 de noviembre de 2017

Lunes 6 de noviembre de 2017

Viernes 3 de noviembre de 2017

Sábado 4 de noviembre de 2017

Sábado 11 de noviembre de 2017

Lunes 6 de noviembre de 2017 - 9:00 horas

Sábado 18 de noviembre de 2017

Sábado 25 de noviembre de 2017

Lunes 6 de noviembre al sábado 9 de diciembre de

2017

Lunes 13 de noviembre al sábado 16 de diciembre
de 2017

Lunes 20 de noviembre al sábado 2 de diciembre

de 2017

Lunes 27 de noviembre al sábado 9 de diciembre

de 2017

Lunes 11 al viernes 15 de diciembre de 2017

Jueves 30 de noviembre de 2017

Viernes 8 de diciembre de 2017

Sábado 9 de diciembre de 2017

Viernes 15 de diciembre de 2017

Sábado 16 de diciembre de 2017

Lunes 25 de diciembre de 2017

Martes 26 de diciembre de 2017, 10:00 horas

Lunes 01 de enero de 2018

Martes 2 de enero al sábado 27 de enero de 2018

ACTIVIDAD

Inicio de clases período 2017-02

Ultimo plazo para Apelación a Término de Estudios período 2017-01

Proceso Agrega-eiimina período 2017-02

Feriado

Definición de variables de admisión 2018

Feriado

Receso de Fiestas Patrias

Primera fecha de corte para generar informe académico período 2017-02

Encuesta de satisfacción de la calidad de servicio

Feriado

Encuesta de Evaluación Docente período 2017-02

Segunda fecha de corte para generar informe académico período 2017-02

Feriado

Feriado

Apertura de convocatoria a concursos docentes período 2018-01

Ultima fecha para solicitar suspensión de estudios período 2017-02

Término de Clases periodo 2017-02 Derecho Santiago y La Serena, jornada
diurna

Término de Clases período 2017-02 Derecho Santiago y La Serena, jornada
vespertina

Apertura e inicio de planeación académica 2018-01 /

Término de Clases período 2017-02 todas las carreras jornada diurna, exceptf?
Derecho Santiago y La Serena \^

Término de Clases período 2017-02 todas las carreras jornada vespertina,
excepto Derecho Santiago y La Serena

Exámenes Derecho Santiago y La Serena, jornada diurna

Exámenes Derecho Santiago y La Serena, jornada vespertina

Exámenes asignaturas semestrales y anuales jornada diurna, excepto Derecho
Santiago y La Serena

Exámenes asignaturas semestrales y anuales jornada vespertina, excepto
Derecho Santiago y La Serena

Exámenes extraordinarios carreras anuales

Tercera fecha de corte para generar informe académico período 2017-02

Feriado

Término del segundo semestre de 2017 jornada diurna

Ultimo día para recepción de solicitudes de reincorporación carrera de
Derecho

Término del segundo semestre de 2017 jornada vespertina

Feriado

Cierre, revisión y aprobación de la planeación académica 2018-01

Feriado

Semestre de Verano



SECRETARIA GENERAL

Página N° 04

FECHAS

Viernes 12 de enero de 2018

Viernes 12 de enero de 2018

Martes 9 al viernes 26 de enero de 2018

Viernes 19 de enero de 2018

Lunes 8 de enero de 2018

Lunes 22 de enero de 2018

Lunes 22 de enero de 2018

Lunes 22 de enero de 2018

Lunes 29 de enero al sábado 24 de febrero de 2018

ACTIVIDAD

Ultima fecha de recepción en Dirección General Académica de información
docentes nuevos para jerarquízación

Ultima fecha de recepción de expedientes para trámite durante el mes
enero

de

de

Autoinscripción de asignaturas 2018-01

Ultima fecha para solicitar cambio de jornada período 2018-01

Ultima fecha para solicitar reincorporación período 2018-01 con examen
suficiencia, excepto Derecho

Ultima fecha para solicitar reincorporación período 2018-01 sin examen
suficiencia, excepto Derecho

de

de

Ultimo plazo para solicitar cambio de carrera período 2018-01

Ultimo plazo para solicitar cambio de jornada período 2018-01

Receso por vacaciones de verano 2018

>4nóíese, Comuniqúese y Archívese.-

V1CE RECTOR
ACADÉMICO

ARTURO MILLA
VICERRECTOR ACADÉMICO

NEFTALÍ CARABANTES HERNÁNDE

SECRETARIO GENERAL

*W
SGUAMF/NQV/i-ah
c.c.a: Junta Directiva - Vicerrectorias - Secretaria General - Fiscalía - Contralorla - Facultades y Escuelas - Sede Regional La Serena -

Dirección General Académica - Dirección de Comunicaciones Corporativas - Dirección de Admisión - DAVE - Dirección de Gestión
Curricular - Dirección de Aseguramiento de la Calidad - Archivo. Dirección de Postgrado y Educación Continua Dirección de Calidad
Educativa - Departamento de Colegiatura - Archivo.


